
1 
 

SPRAWOZDANIE Z WYJAZDU Z OKAZJI ŚDTiSI 2023 

17 maja, jak co roku, obchodzimy Światowy Dzień Telekomunikacji 
i Społeczeństwa Informacyjnego. W okolicach tej daty Koło Telekomunikacji, 
a wcześniej Koło przy Telekomunikacji Polskiej organizuje oddziałowe obcho-
dy tego święta. Początek tych wyjazdów sięga roku 2000 kiedy to byliśmy 
w Górach Świętokrzyskich, a na tradycyjny majowy piknik, udaliśmy się ko-
lejką wąskotorową z Jędrzejowa do Umianowic. A potem, co rok zwiedzaliśmy 
piękne tereny Województwa Świętokrzyskiego, południowego Mazowsza, trafi-
liśmy również do Województwa Lubelskiego i Łódzkiego. Wszystkie te wyjazdy 
mają wspólne hasło: „Cudze chwalicie, swego nie znacie”. Chcemy pokazać 
w pigułce jak najwięcej, tak by uczestnicy, jeśli się zainteresują mogli tam 
jeszcze raz udać, już na dłużej i dokładnie zapoznać się z przedstawianymi 
obiektami, pomnikami przyrody, zabytkami techniki. 

W bieżącym roku święto obchodziliśmy pod hasłem „Techniki cyfrowe 
na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym”. Rankiem 20 maja, sprzed sie-
dziby SEP w Radomiu wyjechaliśmy do Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku. 
Tam podzielono nas na dwie grupy i w towarzystwie dwóch przewodniczek 
zostaliśmy oprowadzeni po całym obiekcie. 

 

W Pałacu Józefa Branta prezentowana była wystawa węgierskiego ar-
tysty Sama Havadtoya. Jego dzieła pokryte są ręcznie wytwarzaną przez 
twórcę koronką. Artysta w sposób niezwykły łączy elementy popkultury 
z XIX-wiecznymi wnętrzami pałacu. Z jednej strony uderza kontrast pomię-
dzy postaciami z kreskówek, a rękodziełem. Z drugiej jednak przyobleczone 
w koronkę postaci oraz żmudnie, ręcznie malowane plamy barwne rezonują 
z echem dawnych sztuk plastycznych. Artysta w historycznej przestrzeni 
tworzy surrealistyczno-popową wizję, w której przeszłość i fantazja mieszają 
się, a tęsknota za niewinnością dzieciństwa skontrastowana jest z rzeczywi-
stością niekoniecznie bajkową. 
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Następnie udaliśmy się do gmachu Muzeum Rzeźby Współczesnej, 
gdzie prezentowana była wystawa: Hapetyczny Rezonans Materii: Maria Papa 
Rostkowska i gościnnie w stulecie urodzin Artystki. 
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Następny punkt to Galeria Oranżeria i tu kolejna wystawa. 
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Kaplica, to kolejny punkt zwiedzania. 
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Po artystycznych doznaniach w Orońsku udaliśmy się w kierunku 
Chlewisk, mijając po drodze Szydłowiec, z widocznym zamkiem rodu Szydło-
wieckich i Radziwiłłów. A po kilku kilometrach Koszorów. Tu właśnie 7 grud-
nia 2006 roku uruchomiona została pierwsza w SEP Mała Elektrownia Wod-
na na rzece Kobyłce. 
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I stała się jasność – popłynął pierwszy prąd z naszej elektrowni. 

 

Dość wspomnień, wracamy do tegorocznej wycieczki. Chlewiska witają 
nas z jednej strony stawem, gdzie na sztucznej wyspie z XIX wieku umiesz-
czono figurkę Świętego Jana, a z drugiej park i dawna rezydencja Odrową-
żów, ale my udajemy się do Muzeum Hutnictwa i Przemysłu Maszynowego, 
gdzie czekał na nas przewodnik oprowadzając nas po poszczególnych obiek-
tach. 
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W Muzeum są stałe ekspozycje: samochody XX wieku, motocykle XX 
wieku, maszyny do obróbki skrawaniem metalu i drewna, maszyny do szy-
cia. W skład zabytkowej huty żelaza, wchodzą zabytkowe budynki będące 
pozostałością po dawnej hucie. Osobliwością są XIX wieczne piece na węgiel 
drzewny, zwane prażakami. Huta, która powstała w latach 1890- 1892, 
prężnie działała do 1940 roku. Warto dodać, że to muzeum zwiedziliśmy już 
w 19 czerwca 2009 roku- była to wycieczka z okazji Dnia Elektryka. 

Po zwiedzaniu udaliśmy się do kolejnego punktu naszej eskapady. 
Po drodze mijaliśmy Autodrom Jastrząb. To tor szkolno-treningowy, zbudo-
wany w 2013 roku. Długość toru 3.500 metrów. Dostępny dla samochodów 
i motocykli. Można pojeździć super samochodami, takimi jak: Lamborgini, 
Ferrari, Porsche i wieloma innymi, które mają na wyposażeniu. 

Aby jazda do kolejnego punktu nie nudziła się uczestnikom przepro-
wadzony został konkurs wiedzy o SEPie, Radomiu, powiecie radomskim i nie 
tylko. Uczestnicy dostali kartki z 19 pytaniami. Każde pytanie zawierało trzy 
możliwe odpowiedzi i należało wskazać właściwe. Rozstrzygnięcie konkursu 
nastąpiło w ostatnim punkcie wyjazdu. 

Kolejny punkt zwiedzania to Taczów. Rok 1374 to data pierwszego za-
pisu o Taczowie, co świadczy, że dużo wcześniej  ziemie tę zamieszkiwali lu-
dzie. Z Taczowa pochodzili: Franciszek Ksawery Brzozowski – wybitny praw-
nik z przełomu XIX i XX wieku i Mikołaj Powała – jeden z najbardziej zna-
nych polskich rycerzy, brał udział w bitwie pod Grunwaldem, która odbyła 
się 15 lipca 1410 r. i pod Koronowem – to kolejna bitwa z krzyżakami i też 
wygrana przez naszych, bo nie mogło być inaczej. Miała miejsce 10 paździer-
nika 1410. Za łupy wojenne Powała rozszerzył swoje dobra i siedzibę w Ta-
czowie. Wykorzystując postać Mikołaja Powały, władze gminy w Zakrzewie – 
którą kierował wójt Sławomir Białkowski i wsi Taczów wybudowano Park Hi-
storyczny – Rycerze Bogurodzicy. Na przełomie XIII i XIV wieku w Taczowie 
zbudowano gniazdo rycerskie Michała Powały tzw. Gródek stożkowaty. Ta 
średniowieczna budowla fortyfikacyjno-mieszkalna zapewniała przede 
wszystkim bezpieczeństwo. 

W parku historycznym w Taczowie znajduje się zespół rzeźb plenero-
wych upamiętniających naradę u Mikołaja Powały. Spotkanie to odbyło się 
w 1409 roku i dotyczyło przygotowań do bitwy pod Grunwaldem. Dzieło to 
powstało według koncepcji Tadeusza Derlatki – znakomitego architekta i Ja-
nusza Pulnara – Dyrektora Muzeum Okręgowego w Radomiu.  

Oprócz wspomnianego wcześniej gródka Powały i spotkania u Powały 
na terenie Parku Historycznego znajduje się jeszcze: Muzeum Etosu 
Rycerskiego, kaplica Bogurodzicy, głaz z płaskorzeźbą „Hołd Pruski”, Kuźnia 
Powały oraz diorama obrazu „Bitwa pod Grunwaldem”. Oryginał obrazu 
został namalowany w 1910 roku dla uczczenia pięcsetnej rocznicy bitwy. 
Płótno zostało namalowane w formie dioramy o wymiarach 10,5 x 5 metrów. 
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Niedługo po pokazie ślad po obrazie zaginął, nie trafił do Muzeum Na-
rodowego, lecz trafił do Lwowa. Dopiero po latach dzieło zostało odnalezione 
przez profesora Zdzisława Żygulskiego w magazynach Muzeum Historyczne-
go we Lwowie. W 2009 roku płótno przewieziono na Wawel i poddano kon-
serwacji. Wójt gminy Zakrzew, zakupił od Muzeum negatyw zdjęcia dioramy 
oraz zgodę na wykonanie kopii obrazy. W 2010 roku w sześćsetną rocznicę 
bitwy pod Grunwaldem , w Taczowie odbyło się uroczyste odsłonięcie dzieła. 
Autorem reliefu na kurtynie jest radomski artysta Andrzej Brzegowy. 
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Po obiekcie oprowadzała nas Pani Agnieszka – pracownica Urzędu w Taczo-
wie, obdarowana w prezentem. 

Z Taczowa udaliśmy się do Piastowa, do siedziby Aeroklubu Radom-
skiego. Wszystko zaczęło się jeszcze przed II wojną światową, kiedy w 1937 r. 
porucznik Zdzisław Kostecki, wykonując rozkaz dowódcy znalezienia miejsca 
na lotnisko polowe dla pierwszego pułku lotniczego z Okęcia, w podradom-
skim Piastowie odkrył dogodny teren porośnięty koniczyną i trawą. We wrze-
śniu stacjonował tu już II Dywizjon Bombowców Lekkich, a w czasie wojny 
lotnisko w Piastowie przejęli Niemcy. Stąd startowały bombowce bombardu-
jące walczącą Warszawę. 



11 
 

Tu czekał na nas Kol. Radosław Gutowski – Przewodniczący Polskiego 
Komitetu Elektromobilności i Magazynów Energii, członek Zarządu Głównego 
SEP, a od maja 2023 roku członek naszego Koła Telekomunikacji. Przy oka-
zji, że członkiem naszego Koła został również Kol. Paweł Kubicki – członek 
ZO. Kol. Gutowski wygłosił referat na temat cyberbezpieczeństwa w sieciach 
telekomunikacyjnych. 

 

Po zakończonym wykładzie przedstawione zostały wyniki konkursu 
wiedzy. Nikomu nie udało się odpowiedzieć na wszystkie 19 pytań. 
Na osiemnaście pytań prawidłowo odpowiedziały: Kol. Joanna Perkuszewska 
i Iwona Kubicka. Osoby, które prawidłowo odpowiedziały na 18, 17 i 16 py-
tań miały prawo wybrać sobie nagrodę wskazując liczbę od 1 do 9. Nagrody 
otrzymaliśmy od zaprzyjaźnionego Dyrektora Mazowieckiego Centrum Polity-
ki Społecznej – Pana Aleksandra Kornatowskiego. 
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Po tej oficjalnej części udaliśmy się na zewnątrz, gdzie „Karczma 
u Grubego” zorganizowała nam catering. Przy wspaniałych schabowych, 
kompocie i nie tylko, był czas na rozmowy i robienie zdjęć przy stojących 
w pobliżu samolotów. W godzinach popołudniowych udaliśmy się w drogę 
powrotną do Radomia. 

 

Przed siedzibą SEP zakończyliśmy koleją udaną wycieczkę techniczną. 
W wycieczce uczestniczyło 35 osób, w tym 24 osoby to członkowie SEP. Byli 
to członkowie Kół: Telekomunikacji, Oddziałowego, Rejonu Energetycznego w 
Radomiu, Seniorów, PSE i UTH. Całość wyjazdu przygotowali członkowie Ko-
ła Telekomunikacji, program opracował Kol. Jacek Kołodziejczyk. Organiza-
cją zajął się Kol. Bogusław Strzelec. W opracowaniu wykorzystałem zdjęcia 
Kol. Pawła Kubickiego oraz własne. 

 

Opracował: 

Bogusław Strzelec 
Sekretarz Oddziału Radomskiego SEP 

Prezes Koła Telekomunikacji 


